1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 1946 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

O COORDENADOR-ADJUNTO DA COORDENADORIA DE MAGISTRADOS, por

delegação do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n.

22/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. Designar os(as) Magistrados(as) abaixo nomeados(as) para, no período de 1º a 30 de

novembro do corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

1ª Vara Cível (Cooperação dia 21) Juiz Leandro Katscharowski Aguiar (14272)

1ª Vara Criminal (1º a 15) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

(16 a 20) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

(21 a 30) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

2ª Vara Criminal (Cooperação 6 e 10) Juíza Andréia Regis Vaz (10567)

3ª Vara Criminal   Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

1ª Vara da Fazenda Pública (1º a 15)  Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

3ª Vara da Fazenda Pública Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

Vara de Execução Fiscal Estadual (16 a 30) Juiz Tanit Adrian Perozzo Daltoé (17936)

(Cooperação 1º a 15) Juiz Tanit Adrian Perozzo Daltoé (17936)

Vara de Execuções Penais (27 a 30) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

V. da Infância e Juventude  Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

2ª Vara Família e Órfãos (1º a 5) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

(6 a 30) Juiz Renato Mastella (17953)

Vara de Suc. e Reg. Públicos (1º a 5) Juiz Rudson Marcos (10565)

Vara de Direito Militar (1º a 20) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

2

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

(21 a 22 e 27 a 30) Juiz Alexandre Murilo Schramm (14268)

(23 a 26) Juíza Paula Botke e Silva (13065)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

Vara de Cumprimentos de Sentença Cíveis e

Execuções Extrajudiciais (22 a 26)
Juiz Alexandre Murilo Schramm (14268)

(27 a 30) Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

(Cooperação 1º a 19) Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

(Cooperação 1º a 21 e 27 a 30) Juiz Alexandre Murilo Schramm (14268)

5ª Vara Criminal (16 a 30) Juiz Fernando Vieira Luiz (11193)

CAPITAL – FÓRUM DO NORTE DA ILHA

Juizado Esp. Cível e Criminal da UFSC Juiz Rafael Brüning (12511)

Vara da Família e Órfãos do Norte da Ilha (6 a 30) Juiz Marcelo Carlin (9574)

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

2ª Vara de Direito Bancário da Região

Metropolitana (22 a 30)
Juiz Yannick Caubet (19256)

Direção do foro (22 a 30) Juiz Cyd Carlos da Silveira (8078)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

1ª Vara Criminal (16 a 30) Juíza Iasodara Fin Nishi de Macedo Machado (8075)

Juizado Especial Cível (Cooperação)  Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)

J. Esp. Criminal Viol. Doméstica (Cooperação dia

20)
 Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)

(Cooperação 21 a 23) Juíza Maria de Lourdes Simas Porto (3768)

(Cooperação dia 24)  Juíza Luciana Santos Silva (17945)

2ª Vara da Família (1º a 8) Juíza Iasodara Fin Nishi de Macedo Machado (8075)

(9 a 10) Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

V. de Execuções Penais (16 a 30) Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

3

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

1ª Vara Criminal (1º a 3) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

(4 a 30) Juíza Cintia Werlang (14281)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

2ª Vara  Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

Direção do foro  Juíza Fabiane Alice Müller Heinzen Gerent (22173)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Vara Criminal (1º a 3)  Juíza Luciana Santos Silva (17945)

(4 a 15) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Luciana Santos Silva (17945)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

3ª Vara Cível (22 a 28) Juiz Júlio César Bernardes (22164)

(29 a 30) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

1ª Vara Criminal (Cooperação)

 Juiz Raphael Mendes Barbosa (23947)

Juíza Leticia Pavei Cachoeira (14278)

Juiz Daniel Victor Gonçalves Emendorfer (34383)

2ª Vara Criminal (Cooperação)

Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)

Juíza Leticia Pavei Cachoeira (14278)

Juiz Daniel Victor Gonçalves Emendorfer (34383)

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a

Mulher (Cooperação)

Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)

 Juiz Raphael Mendes Barbosa (23947)

1ª Vara da Fazenda Pública  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

Unidade de Cooperação UNESC  Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

4

IÇARA

1ª Vara Cível (21 a 30) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(Cooperação dia 23) Juíza Luciana do Nascimento Lampert (34389)

FORQUILHINHA (6 a 19) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

2ª Vara Criminal (dia 29) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

 (Cooperação 1º a 20) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

Direção do foro (dia 29)  Juiz Guilherme Mattei Borsoi (14264)

JAGUARUNA

2ª Vara (1º e 21 a 30) Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

Direção do foro (1º e 21 a 30) Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

ARMAZÉM (6 a 11 e 13 a 20) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

(21 a 26) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

CAPIVARI DE BAIXO (22 a 26) Juiz Maurício Fabiano Mortari (4621)

(27 a 30) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARARANGUÁ

3ª Vara Cível (1º a 15) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

(16 a 20)   Juíza Thania Mara Luz (34356)

(21 a 30) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

Juizado Especial Regional da Fazenda Pública  Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)

5

8ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGUNA

1ª Vara Cível (1º a 20) Juiz Renato Müller Bratti (2059)

2ª Vara Cível (1º a 3) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

Direção do foro (1º a 20)  Juiz Renato Müller Bratti (2059)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRAÇO DO NORTE

2ª Vara Cível (6 a 30) Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

Vara Criminal (1º a 15 e 18 a 31) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(16 a 17) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

(Cooperação dia 23) Juíza Luciana do Nascimento Lampert (34389)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

SOMBRIO

2ª Vara (1º a 20) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

(Cooperação dia 23) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

Direção do foro (1º a 20) Juiz Renato Della Giustina (40079)

(21 a 27) Juíza Luciana do Nascimento Lampert (34389)

SANTA ROSA DO SUL (1º a 3 e 6 a 12) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

TURVO (Cooperação 16 a 17) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

6

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

2ª Vara Cível (8 a 30)  Juiz Ricardo Alexandre Fiúza (10566)

2ª Vara Criminal  Juiz Alexandre Karazawa Takaschima (9012)

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais  Juiz Sérgio Luiz Junkes (7993)

Unidade Judiciária de Cooperação   Juiz Francisco Carlos Mambrini (9575)

CAMPO BELO DO SUL (16 a 30) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

CORREIA PINTO  Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

2ª Vara Cível (4 a 11 e 16 a 30)  Juíza Ana Cristina de Oliveira Agustini (34396)

Vara Criminal  Juiz Gabriel Marcon Dalponte (52290)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOAQUIM

2ª Vara (21 a 30) Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

1ª Vara Criminal (Cooperação) Juiz Felippi Ambrósio (19556)

2ª Vara Criminal (Cooperação)  Juiz Fernando Rodrigo Busarello (23944)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal e Anexos Juiz Márcio Schiefler Fontes (14265)

1ª Vara da Família (Cooperação)
Juiz Luiz Carlos Cittadin da Silva (34354)

Juiz Paulo Eduardo Huergo Farah (23951)

2ª Vara da Família (Cooperação) Juiz Gustavo Schwingel (17932)

7

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

Juiz Paulo Eduardo Huergo Farah (23951)

3ª Vara da Família (Cooperação)
Juiz Gustavo Schwingel (17932)

Juiz Luiz Carlos Cittadin da Silva (34354)

V. do Tribunal do Júri (Cooperação) Juiz Márcio Schiefler Fontes (14265)

J. de Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher e Crimes

contra a Criança e o Adolescente (dia 13)
Juíza Regina Aparecida Soares Ferreira (14285)

1ª Vara Direito Bancário (7 a 10 e 22 a 28) Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

(29 a 30) Juiz Fernando Rodrigo Busarello (23944)

GARUVA (21 a 30)  Juiz Emerson Carlos Cittolin dos Santos (40085)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL

Vara da Infância, Juventude e Anexos (1º a 5) Juíza Daniela F. Dias Morelli (17946)

Vara da Família (6 a 30) Juíza Daniela F. Dias Morelli (17946)

GUARAMIRIM

1ª Vara  Juiz Rogério Manke (34375)

(Cooperação) Juíza Caroline Antunes de Oliveira (57551)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO FRANCISCO DO SUL

Vara Criminal (1º a 15)   Juiz João Carlos Franco (34395)

(16 a 21) Juiz Walter Santin Junior (34418)

(Cooperação 1º a 15) Juiz Walter Santin Junior (34418)

ARAQUARI

2ª Vara (16 a 30)   Juiz João Carlos Franco (34395)

8

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

1ª Vara Cível (6 a 10) Juiz Clayton Cesar Wandscheer (11610)

5ª Vara Cível (1º a 18)  Juiz Iolmar Alves Baltazar (17941)

1ª Vara Criminal (1º a 16 e 24 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(17 a 23) Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

(Cooperação)  Juíza Fabíola Duncka Geiser (19264)

2ª Vara Criminal (Cooperação 1º a 16 e 23 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(Cooperação 17 a 23) Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

1ª Vara da Família (Cooperação) Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

2ª Vara da Família (Cooperação) Juíza Simone Faria Locks (9015)

1ª Vara Faz. Pública (Cooperação) Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

3ª V. da Fazenda Pública e J. Esp. da Fazenda

Pública (Cooperação)
Juiz Raphael de Oliveira e Silva Borges (17931)

Vara de Execuções Penais (Cooperação)  Juiz Rubens Ribeiro da Silva Neto (34357)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

J. E. Cível e Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a

Mulher (Cooperação)
 Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)

Unidade Judiciária FURB (1º a 16 e 24 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(17 a 23)  Juiz Rubens Ribeiro da Silva Neto (34357)

GASPAR

Vara Criminal (1º a 20)  Juíza Camila Murara (34382)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL

1ª Vara Cível (1º a 7) Juíza Fernanda Pereira Nunes (34403)

(8 a 30) Juiz Giancarlo Rossi (19262)

Vara da Família, Órf., Suc., Inf. e Juventude (8 a 14) Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy Tholl (34377)

Vara Criminal (Cooperação) Juiz Cláudio Márcio Areco Júnior (10563)

Vara Regional de Direito Bancário (Cooperação)
Juiz Giancarlo Rossi (19262)

Juiz Edison Zimmer (1923)

9

RIO DO SUL

Juiz Geomir Roland Paul (9006)

 (Cooperação 1º a 7 e 15 a 30) Juíza Fernanda Pereira Nunes (34403)

ITUPORANGA

1ª Vara (22 a 30) Juiz Marcio Preis (34402)

Direção do foro (22 a 30) Juiz Marcio Preis (34402)

RIO DO OESTE (23 a 30)  Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy Tholl (34377)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

IBIRAMA

2ª Vara  Juiz Jean Everton da Costa (46877)

Direção do foro (22 a 30) Juiz Jean Everton da Costa (46877)

PRESIDENTE GETÚLIO (1º a 10) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

(Cooperação 1º a 10) Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ

Vara Criminal (22 a 30) Juiz Leandro Rodolfo Paasch  (34378)

POMERODE

2ª Vara  Juíza Caroline Antunes de Oliveira (57551)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

10

TROMBUDO CENTRAL

2ª Vara (1º a 20) Juiz Valter Domingos de Andrade Júnior (40076)

RIO DO CAMPO  Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

3ª Vara Cível (1º a 15 e 18 a 30) Juiz Fernando Machado Carboni (19261)

(16 a 17) Juiz Juliano Rafael Bogo (11194)

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher Juiz Daniel Lazzarin Coutinho (23946)

Vara da Família  Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Infância, Juventude e Anexos (16 a 17) Juíza Claudia Margarida Ribas Marinho (13064)

NAVEGANTES

Vara Criminal (13 a 19) Juiz Marcus Vinicius Von Bittencourt (34415)

PENHA

1ª Vara (6 a 30) Juíza Aline Vasty Ferrandin (46878)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

4ª Vara Cível Juiz Guilherme Mazzucco Portela (46871)

(Cooperação) Juiz Adilor Danieli (5375)

1ª Vara Criminal (1º a 20) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(21 a 30) Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

1º Juizado Especial Cível (Cooperação) Juíza Adriana Lisboa (8058)

Vara da Família, Inf. e Juventude (24 a 29)  Juíza Adriana Lisboa (8058)

(Cooperação) Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (Cooperação 1º

a 23 e 30)
 Juíza Camila Coelho (11597)

11

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

(Cooperação 25 a 29)  Juíza Adriana Lisboa (8058)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 20) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(21 a 30) Juíza Nayana Scherer (14270)

CAMBORIÚ

1ª Vara Cível   Juíza Andresa Bernardo (11596)

(Cooperação) Juiz Adilor Danieli (5375)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE

1ª Vara Cível (6 a 12 e 20 a 30) Juiz Edemar Leopoldo Schlosser (4678)

Vara Faz. Pub. e Reg. Públicos Juiz Frederico Andrade Siegel (22169)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

2ª Vara Cível (10 a 19)  Juiz José Adilson Bittencourt Júnior (38934)

ITAPEMA

1ª Vara Cível (1º a 5 e 11 a 20) Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)

(6 a 10) Juiz Luciano Fernandes da Silva (34412)

PORTO BELO

2ª Vara (10 a 20, 22 a 26 e 28 a 29)  Juiz Rodrigo Fagundes Mourão (34409)

(dia 21) Juiz Luciano Fernandes da Silva (34412)

(dia 27) Juíza Caroline Antunes de Oliveira (57551)

Direção do foro (10 a 29) Juiz Rodrigo Fagundes Mourão (34409)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

12

CANOINHAS

1ª Vara Cível (21 a 30) Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

MAFRA

2ª Vara Cível (22 a 30) Juiz Fernando Orestes Rigoni (17930)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

1ª Vara Cível Juiz Felipe Nóbrega Silva (46881)

(Cooperação 22 a 30) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

2ª Vara Cível (22 a 30) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

(Cooperação 22 a 30) Juiz Felipe Nóbrega Silva (46881)

Direção do foro (1º a 21)  Juíza Liliane Midori Yshiba Michels (34393)

(22 a 30) Juiz Felipe Nóbrega Silva (46881)

RIO NEGRINHO

Direção do foro (1º a 9) Juíza Catherine Recouvreux (52265)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

4ª Vara Cível (22 a 26) Juíza Maira Salete Meneghetti (7987)

(27 a 30) Juíza Nádia Inês Schmidt (11600)

XAXIM

1ª Vara (10 a 19)  Juíza Vanessa Bonetti Haupenthal (23955)

Direção do foro (10 a 19)  Juíza Vanessa Bonetti Haupenthal (23955)

13

CORONEL FREITAS   Juiz Juliano Serpa (14286)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

IPUMIRIM (6 a 30) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO MIGUEL DO OESTE

1ª Vara Cível (1º a 20) Juiz Raul Bertani de Campos (52272)

Direção do foro (1º a 20) Juiz Raul Bertani de Campos (52272)

(21 a 27) Juiz Augusto Cesar Becker (57535)

DESCANSO (1º a 10)  Juiz Rodrigo Pereira Antunes (10550)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

ABELARDO LUZ Juiz William Borges dos Reis (57556)

PONTE SERRADA (7 a 30) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

(Cooperação 7 a 14)  Juiz William Borges dos Reis (57556)

SÃO DOMINGOS (Cooperação 7 a 14)  Juiz William Borges dos Reis (57556)

34ª CIRCUNSCRIÇÃO

MONDAÍ (6 a 12) Juiz Edipo Costabeber (52287)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

14

PINHALZINHO (1º a 20)  Juiz Wagner Luís Böing (23952)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

Vara Criminal (1º a 10)  Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

Un. dos Juizados Especiais  Juíza Dominique Gurtinski Borba Fernandes (34370)

Direção do foro (1º a 10) Juíza Dominique Gurtinski Borba Fernandes (34370)

CAMPOS NOVOS

1ª Vara Cível (1º a 12) Juiz Leandro Ernani Freitag (52273)

(13 a 30)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

2ª Vara Cível (1º a 10) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

Direção do foro  Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

FRAIBURGO

1ª Vara (6 a 30) Juiz Anddré Udyllo Gamal de Diniz Mesquita (57536)

VIDEIRA

2ª Vara Cível (16 a 30) Juiz Rafael Resende Britto (46874)

Vara Criminal (1º a 10)  Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

Direção do foro (1º a 10)  Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAÇADOR

1ª Vara Cível (21 a 30) Juíza Flávia Carneiro de Paris (46884)

2ª Vara Cível (dia 17) Juiz André da Silva Silveira (46875)

Vara Criminal   Juíza Lívia Francio Rocha Cobalchini (10553)

Direção do foro (21 a 30)  Juíza Lívia Francio Rocha Cobalchini (10553)

15

LEBON RÉGIS  Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de novembro do corrente

ano.

Juiz Mauricio Cavallazzi Póvoas

Coordenador-Adjunto da Coordenadoria de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Cavallazzi Povoas, Juiz Auxiliar da Presidência,

em 27/10/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o

código verificador 7652395 e o código CRC 23530263.

0050562-71.2023.8.24.0710 7652395v47 29/11/2023